일반적으로 IRR이 사회적 할인율 이상을 나타내면 경제

성이 있다고 판단한다.

 















자기자본비용의 IRR은 12.46%로 분석되었고, 기업전체

현금으로 살펴보면 IRR은 8.69%로 WACC 할인율 6.59%

보다 높은 것으로 분석되어 경제성이 있다고 할 수 있다.

3) 회수기간 계산

회수기간이란 투자시점에서 발생한 비용을 회수하는데

걸리는 기간을 말하는 것으로 보통 연단위로 표시한다. 본

연구에서는 전력단가를 70원을 기준으로 산정한 결과 24

년의 회수기간이 발생한다. 현금 흐름 분석결과 경제성이

있는 것으로 판단되었지만 초기투자비용 회수기간이 20년

이 넘기 때문에 투자를 고려해야 한다.

Table 8. 경제성분석 결과

구분 B/C IRR PBP

자기자본 현금흐름 1.98 12.46%
24년

기업현금흐름 1.99 8.59%

2.2.3 민감도 분석

민감도 분석이란(Sensitivity Analysis)이란 불확실한

외생요인의 변화가 발전소 건설의 경제성에 어떤 영향을

미치는가를 검토하는 것을 의미하며 이러한 요인들로는 할

인율의 변화, 공사비의 증감, 수익의 증감 등이 있다. 당 연

구에서는 연료구매단가 및 전력단가 변경에 따라 민감도를

계산하였다. 운영비용 중 왕겨비용은 15,000원을 기준으

로 +5,000원씩 상승할 때의 민감도 분석을 수행하였다.

왕겨비용을 제외한 운영비용들은 ±10% 설정하여 경제성

결과들이 어느 정도 민감하게 영향 받는지 분석하였으며,

수익 또한 전력단가의 변화를 ±10% 설정하여 분석하였다.

1) 연료구매단가 변경에 따른 민감도

연료구매단가를 변화시켜 민감도를 알아보기 위해 단가

가 10,000원/ton일 때부터 25,000원/ton일 때까지의 경

제성을 검토해보았다.

단가가 25,000원/ton일 때에는 B/C비율이 1.55이나,

IRR은 4.63%로 낮아 경제성이 없는 것으로 나타났다.

하지만 단가가 15,000원/ton일 때에는 IRR이 WACC할

인율 6.59%보다 높고, 10,000원/ton까지 낮아지면 10.57%

로 다소 긍정적인 경제성결과가 도출되어 사업성을 가질

수 있을 것으로 판단된다.

Table 9. 연료구매단가 변경에 따른 민감도분석

구분 B/C NPV IRR

왕겨비용

(원/ton)

10,000 2.31 16,579,778.94 10.57

15,000 1.99 8,574,280 8.59

20,000 1.74 475,568 6.71

25,000 1.55 -7,634,253 4.63

2) 운영비용에 따른 민감도

왕겨의 가격이 변동됨에 따라 운영율과 운영 비율이 변

화하게 된다. 따라서 왕겨 가격 비율에 따른 운영비용에 따

른 민감도를 검토해보았다.

왕겨비용의 비율을 -20%에서 20%까지 설정했을 때 모

든 경우에 1이상의 B/C비율을 나타냈으며 IRR의 경우에도

WACC할인율 6.59%보다 높아 경제성을 지니는 것으로 나

타났다.

이석홍ㆍ이교성ㆍ신용승ㆍ김용관ㆍ이근우ㆍ안지예

18  신재생에너지

Table 10. 운영비용에 따른 민감도분석

구분 왕겨 비용 B/C NPV IRR

유지

보수비

-20% 2.06 10,597,127 9.17%

-10% 2.02 9,586,921 8.93%

0 1.99 8,574,280 8.69%

10% 1.94 7,561,640 8.45%

20% 1.91 6,549,000 8.21%

전기요금

-20% 2.09 11,231,779 9.31%

-10% 2.03 9,908,314 9.01%

0 1.99 8,574,280 8.59%

10% 1.94 7,240,247 8.37%

20% 1.89 5,906,214 8.05%

재료비

-20% 2.01 9,140,940 8.82%

-10% 2 8,857,610 8.76%

0 1.99 8,574,280 8.69%

10% 1.97 8,290,951 8.62%

20% 1.96 8,007,621 8.56%

재처리비

-20% 2 8,911,599 8.77%

-10% 1.99 8,742,940 8.73%

0 1.99 8,574,280 8.69%

10% 1.98 8,555,825 8.65%

20% 1.97 8,236,962 8.61%

용수비

-20% 1.99 8,611,192 8.70%

-10% 1.99 8,592,736 8.70%

0 1.99 8,574,280 8.69%

10% 1.98 8,555,825 8.69%

20% 1.98 8,537,369 8.68%

수

처리비

-20% 1.99 8,683,950 8.72%

-10% 1.99 8,629,115 8.70%

0 1.99 8,574,280 8.69%

10% 1.98 8,519,445 8.68%

20% 1.8 8,464,610 8.67%

3) 전력단가 변경에 따른 민감도

전력단가가 변경될 때의 민감도를 알아보기 위한 분석을

하였다. 전력단가는 28원/kW일 때부터 140원/kW일 때까

지의 경제성을 검토해보았다.

현재 전력단가인 70원/kWh를 적용하였을 때는 B/C비

1.99, IRR 8.69%인 것으로 추정되었고 전력단가가 상승할

수록 경제성은 더욱 좋아지는 것으로 추정되었다.

Table 11. 전력단가 변경에 따른 민감도 분석

구분 B/C NPV IRR

전력단가

(원/kWh)

28 0.79 -52,725,718 -

58 1.64 -8,340,005 4,11%

70 1.99 8,574,280 8,69%

105 2.98 59,190,147 18,34%

140 3.97 109,782,817 26,17%

3) 정책혼합에 따른 민감도

왕겨 연료구매단가와 전력판매단가를 혼합 적용하여 민감

도 분석을 시행하였다. 전력단가가 28원/kWh일 때에는 B/C

비율도 1보다 낮고 IRR이 측정이 불가능해 경제성이 없었다.

58원/kWh일 때에는 B/C비율이 1을 넘겼지만 IRR값이 여전

히 WACC할인율보다 낮았고 전력단가가 70원/kWh일 때 연료

구매단가가 20,000원/ton이하이면 IRR값이 WACC할인

율보다 조금 높았다. 전력단가가 105원/kWh이상이면 연료

구매단가가 25,000원/ton일지라도 15%가 넘는 높은 IRR

값을 나타내 경제성을 지녔고, 전력단가가 140원/kWh로

높아지거나 연료구매단가가 더 낮아질수록 높은 IRR값으로

경제성을 지니고 충분한 사업성을 가질 것으로 확인되었다.

Table 12. 정책혼합에 따른 민감도 분석

전력 단가 왕겨 비용 B/C NPV IRR

28원

10,000 0.93 -44,621,451 -

15,000 0.79 -52,725,718 -

20,000 0.70 -60,829,985 -

25,000 0.62 -68,934,251 -

58원

10,000 1.92 -835,738 6.37%